bio, si reliquas literas penes eum, secus si non ple-
 nam fidem fuissem securus; quia non demisi lite-
 ras, ibique Salic. dat aliam limitationem, ut intel-
 ligatur dictum Bart. nisi banchum de Spanochis so-
 cij forent; quia vnus pro parte cuiusque videtur
 ab altero institutus, & sic non liberatur. E conuer-
 so et aliud dubium motum reperio per Salic. ut sa-
 51 pta. ut pote, quod expeditis literis cambij per ban-
 chum de Pinellis, ut mille mihi soluerebantur in ciui-
 tate Venetiarum, per banchum de Spanochis, & an-
 tequam mihi soluisset, decoxit banchum de Pinel-
 lis, quo facto per banchum de Spanochis recusat
 soluere, quantum quid totis? & distinguit, quod aut
 ponatur acceptisse a principio literas; & tunc nulli
 dubium est, quod teneatur, quia quod semel appro-
 batur, amplius recusare non potest: aut non acce-
 ptauit, & non tenetur. Illud et proximum est scire,
 52 quod si fecit depositum in banchus Venetiarum, &
 feci mihi fieri literas cambij, ut reddatur depositum
 Paduæ, & antequam detulisset dictas literas, pen-
 nitentia ductus tedeo ad dictam campforem; & vo-
 lo ut alias literas expedit non Paduam directas, sed
 alibi: vel volo repetere depositum, nunquid ad id
 cogatur campfor ille? Bald. in consil. 348. in 1. libr. ple-
 næ consuluit super casu isto, & finaliter concluden-
 dum dixit, quod si literæ secundum primum mo-
 dum poterant verisimiliter effectum sortiri, cam-
 pfor non potest cogi, alias facere, vel depositum re-
 trodare, aliter cogitur, si verisimiliter effectum sor-
 tiri non poterant. Sed et si campforem Venetiarum
 53 mihi fecisse literas cambij directas campfori
 Neapolitano, ut soluere mihi ducatos mille,
 per eam habitos, & receptos, euenit, quod campfor
 Neapolitanus minime acceptaue vult dictas lite-
 ras, necatur vigore aliquid mihi soluere, ago
 contra campforem Venetiarum ad repetendum de-
 bitum, ille opponit exceptionem non numeratæ
 pecuniæ, queritur, an ex illis literis probatur vera
 receptio, & vera numeratio? dicas, quod non, sed
 probatur tantum confessio, ut not. C. de non nume-
 rata pecunia. l. si ex cautione. 3. nisi reus non confiteatur
 numerationem, vel saltem non distineatur. l. l. 40.
 ff. si cert. perat. Et si ita stipulatus 12. § Chryso-
 gonus. 2. ff. de verb. oblig. & ita consuluit Bald. in consil. 190. vol. 2. &
 dixit in materia exceptionum. Sed et nunquid cam-
 54 pfor recipiendo literas vitiatas; liberetur solu-
 endo, ita, vel non? Angel. in consil. 370. in princip. consule-
 terigit punctum questionis, & finaliter decidendum
 putauit, quod aut vitium literarum est adeo patens,
 quod de facili potest discerni, vel si de facili po-
 terat consulatari principalis; & tunc quia est in cul-
 pa non liberatur: aut non ita de facili poterat discer-
 ni vitium, & hoc casu soluendo liberatur; quia nul-
 la culpa ei imputari potest. Prædictis et non
 55 obest, an literæ creditæ (quas sæpe mercatores
 alteri mittunt) probeatur, & modicum inducantur
 vel non? Bart. in l. Lucius Titius 24. ff. de fidei. ff. ten-
 git

git questionem, distinctionis fœdere conciliat, ex quo quandoque literæ sunt multum generales; vt tali præsentium lator in ijs, quæ vobis dixerit, plenam & indubitam fidem dabit; tunc vigore casum ille lator nihil contra scribentem præterire potest, & si mercator, cui sunt scriptæ, aliquid in præiudicium scribentis facit, non remanet ex hoc obligatus; istæ enim literæ magis commendatorix sunt; quasi dicat, ille lator literarum est fidelis: potestis de illo contendere, & sic non obligat scribentem; ac secus, si contrarium posset apparere ex qualitate personæ scribentis, ex quo generalis illa certificatur: vt si mercator misit suum factorem in aliqua mercatoria; quia tunc videtur commisisse, quod adhibeas ei fidem in negotio illius mercatoris. Item non procedit, si fuerit in literis dictum, adhibeas fidem præcedenti latori, supra me vel meo periculo, quandoque istæ literæ secundum Bart. sunt magis speciales: vt puta dabitur fidem plenam præsentium latori de nostra intentione plenius informato: & tunc censetur mandatum, vt ei rei credatur tantum id, de quo secum loquetur, non autem vt cum eo aliquis contractus celebretur: vnde si cum tali contraheretur, non obligat scribentem, fallit in prænominationis casibus, vt in primo casu: nunquam enim credi debet aliquid, quod speciatim spectat ad ipsum referentem, per quod sibi acquiratur officium, vel commodum, & hanc opinionem approbat Caltr. in d. l. Lucius Titius. 2. ff. de fideiuss. Bald. & Sal. in l. fin. C. quod cum eo. & Bald. in rub. C. de const. pec. & plenissime Boer. in dec. 282. part. 2. in Clem. sed quid & sequitur Marsil. in rub. C. de proc. nu. 2. 89. Et QUI DUM literis commendatitij? Boer. in dec. 282. idem concludit; quia à pati procedit literæ commendatitix, & literæ credentix, & habetur per Sal. & Doct. in l. fin. C. quod cum eo. & in d. l. Lucius Titius. 2. ff. de fideiuss. Huic + prope est, vt de alijs literis, epistolis, & missiuis quarimus, an probent; Bart. in l. nuda ratio. 26. de donat. & ibi Albe. dicunt, quod aut litera missiua, seu epistola est recognita, & acceptata per partem scribentem, & sine dubio probat contra eum, per l. Publica. 26. §. fin. ff. dep. aut est negata; & tamen habet sigillum authenticum, & plene probat, per gl. in l. si qua per calumniam. 2. C. de Episc. & cler. aut talis epistola negata non habet sigillum; & tunc comparatio literarum plenam fidem facit, in hoc vltimo Abb. in c. 2. de fid. instr. & c. fin. tenet contra Bart. quod per comparationem literarum nouit plena probatio: & hanc dicit veteram opinionem las. in l. admonendi. 31. ff. de iureiur. num. 139. sed in hoc Boer. in dec. 282. in part. dicit, quod de facto in regno Franciæ seruatur opin. Bart. & approbat opinionem Bart. in alijs primis duobus casibus, & de consuetudine regni Franciæ approbat rectum casum. Et opin. Bart. repetio approbat etiam quoad tertium casum per Benev. Serach. in tract. de merc. in vlt. part. nu. 13. & dicit app. probari per Paris. in consil. 19. ad resolutionem.

nu. 10 c. & in consil. 47. nu. 1. vlt. v. & in consil. 112. nu. 44. eod. vol. & in consil. 91. viso copioso. eod. vol. ego autem puto opinionem contra Bart. esse veriorē, per ea, quæ scribit Afflit. in dec. 181. incip. In quodam processu. & Gramm. in dec. 84. & Dec. in consil. 61. in 4. volum. incip. Visa inquisitione formata. & per ea, quæ ipsemet Bart. voluit in authent. contrahentes. de fid. instr. & Ang. in l. comparationes. 20. C. de fid. instrum. sed tuoc melius cogitans dico opinionem Bart. tenendam esse, quam dicit communem Felin. in c. 2. de fide instr. & ita tenet etiam Alex. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiurand. in 14. col. licet Bald. in l. fin. C. de edict. diui Habrian. tollen. in 14. col. & Salic. ibi in 5. col. videntur tenere contrarium, SED ILLUD + consequens est, an obligat dictæ literæ & epistolæ eum, ad quem mittentur? dic, quod si per eum fuerint acceptatæ, obligant. sed si non fuerint acceptatæ, non obligant, vt late prosequitur las. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. nu. 142. (& dixi supra in literis Cambij.) SED aduertendum est ad vnum, quod in quantum supra dictum id, epistola acceptata, & recognita per partem, vel epistolam cum sigillo, plene probat, & obligat mittentem: hoc procedit eo viuo, sed eo mortuo non præiudicat hæreditibus, secundum Innocen. in c. cum dilectus. 3. extra de success. ab intest. & Ang. in c. fin. 5. col. 2. conf. & Barb. in d. l. c. cum dilectus & Cort. in ius notabilib. in verb. confessio sequitur & referat Marsil. in rub. C. de prob. num. 248. & las. in d. l. admonendi. 31. ff. de iureiur. num. 142. col. 56. FINGE + igitur nunc, quod extet statutum, debitum non posse probari, nisi per instrumentum publicum (vt est in Regno) in deposito; an non obstante statuto aliter possit probari inter mercatores? & dicendum est, quod sic, consuluit Ioan. Ana. in consil. 55. incip. Quia dicitur super facto ista occurrentia in princ. citat Bald. hoc tenentem (secundum eum) in l. falsus. 19. C. de sur. 5. col. in 5. oppos. sequitur ac referat Marsil. in rub. C. de probat. nu. 47. Quid + igitur de confessione absente parte facta dicemus, nunquid plene probat: & licet regulariter non probet, licet eum. 6. §. si quis absente. 3. ff. de confess. l. fin. ff. de interrog. actio. & Bart. in l. admonendi. 31. col. 16. ff. de iureiur. sed tempeste tantum, vt ibi & Ludou. Roman. consil. 373. in c. In casu propositio vsus allegationib. solum probat liberationem seu solutionem, secundum Baldum in l. generaliter. 13. vlt. col. C. de non numer. pec. & sequitur Felin. in c. significauit. 41. de test. 2. col. vlt. versic. not. tertio. & in c. si cautio. 14. 10. col. vlt. versic. fallit. 7. extra. de fid. instr. attamen inter mercatores etiam ad obligandum plenam facere probationem, puto; cum curia mercatorum æquiparetur æquitati canonicæ (vt supra dixi) & æquitate canonica talis confessio parte absente, ad obligandum plene probat; quia secundum æquitatem canonicam sola mens videtur sufficere, secundum gl. in c. quoties. 7. q. secundum dom. Aut. de Imol. in c. si cautio. 14. de fid. instrument. de quo plenius per Felin. ibidem. 7. col. versic. fallit. secundo. SED + nunquid

quid confessio mercatoris possit acceptari pro parte faciente in fauor. m. mei, & respui, & negati, quatenus contrahendit? & videtur mihi, quod non: quia inter mercatores agitur de bono, & a quo, ideo in totum debet acceptari, vel in totum respui: quia acceptatio confessionis pro parte, & pro alia negatio, est quaedam iuris subtilitas, quae respicienda est inter mercatores: sed *Barb. con. l. 6. l. 1. lib. nu. 12.* tenet contrarium: nam dicit ipse, licet sic contra ius naturale, vel gentium, quod quis huiusmodi precedentia ex ore irrita facit, non tamen est contra ius naturale, vel gentium, aut canonicum, quod quis contra dicit verbis alterius contra se in fauorem alterius: Meritum est enim, omnis homo mēdax, & omnes declinauerunt, simul inutiles facti sumus, non est qui faciat bonum, puto tamen, quod si confessio contineret aliqua facta aduersa, quod procedat dictum *Barb.* sed si contineret facta adeo connexa, & subordinata, ita ut non possit acceptari pro parte pro se faciente, nisi etiam acceptetur pro parte contra se faciente: tunc acceptari vel tota debet, vel tota respui, per ea quae supra dixi. nu. 11.

[Licet confessio adiectam habens certam qualitatem, acceptari possit, tamen non excluditur per hoc teusa probatione adiecta qualitatibus. de quo vide *Gail lib. 2. obs. 1. ob. nu. 7*]

61 Nunquid mercator ꝑ teneatur edere chattulam continentem, vel absolutionem, vel solutionem, acceptationem pignoris, aut mādaturum factum, & similia? *Ang. in l. si quis ex argentiarius 6. §. rationem. 3. nu. 3. ff. de len. l. tenet,* quod non debet fieri editio librorum; quia non sunt sumenda arma de domo rei, *l. qui accu. are. 4. C. de edend. l. illi in vlturatio eius od. O. Clem. 1. de vjur. S. V B S E Q V E N T E R ꝑ quarto,* quod si reperiantur multa billa lauae cum signis iactis signata, an praesumantur esse meae? *Budus in auth. d. s. data. C. de dmat. ante nupt. dicit,* quod sic citat *Barb. in l. eum, qui. 4. §. si. ff. de sur. & Andr. Barb. in reprubr. de fid. instrum. col. 4. 2. in fin. versic. vnum tene mente,* & sequitur *Boer. in dec. 105 in 1. part. num. 9.* ad probat *Afflic. in const. 1. Priuilegia, & instrumenta, secundo nota in 2. libr. & sequitur Chassan. in consuetu. Burgun. in verb. Quana le signo. §. 8. fol. 80. num. 1.* Sed nunquid vere probetur balla esse illius, cuius signo signatas probatur? & in hoc *Luc. de Pen. in l. signata. 3. C. de fabricen. lib. 11. num. 8.* dicit, quod ad dominium, & possessionem probat, si ballas esse signatas suo signo, eius probatur esse vere; nisi contrarium apparuerit, citat argum. *l. pen. §. pen. de acqu. her. red. c. l. 1. in fin. C. de seru. fug. & arg. 23. quest. 4. c. displicet. ibi; & vos Christi oues eius, & characterum domini portatis. c. 35. dist. 1. c. ab exordio & expressum (inquit) continere text. in c. si index. 1. 2. de sentent. excom. in 6. & idem videtur voluisse Chassan. & Afflic. vbi supra, & ita pro nunc teneo. Nouissime enim reperit *Benue. Strach. in tractat. de merc. in 2. parte num. 80.* contra opinionem *Lucæ* tenentem, ea ratione motum: quia*

si vera esset sententia *Lucæ* de Pen. alienas res vendendi, magna daretur occasio: quia multi essent in eadem res, qui in longinquis partibus possent vendicare alienas, merces probando suo signo signatas: mihi autem magis placet sententia *Lucæ* de Pen. praecipue per textum in d. c. si index. de sentent. excom. in 6. cui non video congruum responsum dari: nec obstat, quod dicit *Benue. ipse,* quod doctrina de hoc supra relata, & text. in d. c. si in lex. loquantur non vere probatur ex signo dominium, & possessionem, sed tantum praesumptum idem omnino, quod sunt res signatae illius, cuius signatae sunt: quia dico, quod licet per verbum praesumptum loquantur, nihilominus est talis praesumptio, quod infert probationem dominij, donec contrarium probetur, & onus probandi contrarium transferri in aduersarium, vt dicit. c. si index. clare probatur, pro quo etiam facit illud *Luca cap. 20.* ostendite mihi numisma census, a illi obtulerunt ei denarium; quaerenti autem *CHRISTO,* cuius haberet imaginem, & inscriptionem? respondentes dixerunt ei, *Caesaris;* & ait illis; reddite ergo *Caesari,* quae sunt *Caesaris,* &c. & hic ex solo signo iussit reddi ei, cuius erat signum, pro hoc allego *Baldum in rubric. C. de peric. & commod. rei vend. in 1. quaest. vbi inquit,* quod signatio arborum, vel animalium habetur pro traditione, & *Petr. de Vbal. in tract. de societ. 11. parte. idem* firmat, nec obstat, quod possunt committi fraudes, imponendo signum suum rebus alienis; quia ex hoc cautum est pueri eos, qui absque iudicis auctoritate signum suum rebus alienis imposuerunt, *l. 1. c. vt nem liceat, &c.* & hanc meam opin. tenet. *Gul. Ben. in repet. c. Raynuius. 16. in 1. parte fol. 5. nu. 1. de restam. l. d. 63* is etiam illud attingit, nunquid si omnes ballae communi signo inter mercatores signatae reperiantur, ex hoc censetur communes? in quo *Baldus* iuris verus acutiss. in *const. 4. 15 in 3. libr. inc. Proposuitur, quosdam mercatores,* dicit prius videti, quod sic; quia per appositionem signaculi communis, mutua possessio videretur tradita, argum. *l. si vinum venditum. 1. §. si dolium. 2. ff. de peric. & commod. rei vend.* demum arguit in contrarium; vt ibi per eum; & postremo primam opinionem tenet, ea ratione motus; quia si nihil apparet dictum, vel factum in contrarium, in dubio censetur societas ex hoc contracta ad inuicem, & sic concludendum dixit, & ex iis confirmatur etiam id, quod supra dixi: sed profecto miror de tanto viro, qui pro opinione sua allegat in arg. textum in d. §. si dolium. 2. ff. de peric. & commod. rei vend. qui si recte inspiciatur, praestat argum. contra suam, & meam opinionem in praecedenti, & praesenti quaestione. **S O L E T ꝑ Q V A R T I,** quid si petatur editio librorum a mercatore, & libri in ciuitate Veteratam existant, & hic *Salerni* petitur editio; an hic, vel ibi edantur? & apud *Ang.* receptum constat ibi editionem fiendam, vbi mercatura exerceatur, & si alibi petitur editio, expensis petentis editionem fiendam

dam inquit, *in l. sparium. §. ff. de edend.* quod non ita simpliciter adnotandum dicitur: siue eam, quod non eadem in ciuitate Venetiarum gerit, ibique libere steterit, hic vero Salerni agit contra Titium ex causa eorum, petitur editio librorum per Titium, nonne hic sciendam editionem æquitas esset & certe videtur, *ex doct. Pet. de Anch. in c. fatutum. 11. §. in super. uideret. 12. v. ubi* principalis in causa ciuitatis per alteram partem examinari petatur in loco in iudicij, & ipse principalis sit absens, ipsius absentis expensis examinari debet: non enim æquum est propter absentiam vnius ex litigatoribus, conditionem alterius deteriorem fieri, *l. prator. 2. ff. ex quib. caus. in pos. sic. hic* propter librorum alibi retentionem Titius grauati minime debet quod & firmavit idem Ang. per Gul. de Cen. *in l. si actor 2. §. ff. de procu.* & Alb. de Ros. *in d. l. si actor.* & postremo è recentioribus ita receptum in sacro Reg. cons. Neap. scriptum reliquit Asslct. *in decis. 77. inc. Nobilis quidam.* procedit enim dictum Ang. in secundo casu, quando editionem petens alibi, esset actor, & non reus; at secus si reus, tunc enim si actor esset licite mercator, dicitur, libros se ibi non habere, & si editionem voluerit ibi suis expensis faciet, qui constitutum est ibi libros conseruandos esse, ubi eicitur a reo dicitur, *arg. d. l. sparium. §.* & si secus de se reo minime debet, nec a libi conueniendum suspicari poterat, quæ rationes cessant ubi esset ipse actor, *arg. l. qui accusare. C. de edend.* † Quia igitur de mercatore dicemus, qui se distrobatum in itinere conuenitur, qualiter enim tale furtum probabitur in quo Alb. de Ros. ex vetustioribus moarcha, *in l. ne quilib. 7. ff. in ead. l. ruin. & naufrag.* scriptum reliquit, pereus famulos, siue domesticos probare posse, *argument. l. consensu. 8. §. super plagium. 6. C. de repud.* quod admittendum sane dicentem, hanc consideratione ad qualiter mercatoris furtum passi, loci, in quo furtum factum esse dicitur, serueturque & familiarium ipsius mercatoris, ut inquit Bar. *in l. 1. §. 1. ff. sur. adu. nau. cau. & stabul.* † Promissi tibi dare centum quæ Titius mihi debet ut agere recte valeas, necessarium probare debes quod Titius mihi illa debet, ut decisum constat *in Cap. Tholeja. dec. 474.* quod ego verum puro, ubi promissio tibi facta non haberet causam præexistentem, ex qua alias essem tibi obligatus in illis centum; quia eo casu dato, quod non probatur Titium debere, remaneat tamen obligatus in illis centum ex causa præcedente, non ex ita simplici promissione. † Non sufficere (inquit Bar. *in l. ad testium. 22. §. si quis ex testib. 4. ff. de testam.*) apocham mercatoris esse tantum sigillatam suo sigillo, nisi & subscripta sit, quod & perijt in præm. *Digestorum, in 2. colum.* cui quidem non assentit Bar. *in l. distrahente 2. C. de reb. alien. non alie. in fin.* sufficere enim inquit sigillo solito esse sigillatam: ut probat Alex. dare distinctionem conuenerit addit. ad Bartol. *in d. l. 22. §. si quis. 4. & reducere Bar. & Balu. ad concord. l. i. Aut enim (dixit)*

constat mercatorem, qui scripsit apocham sigillatam, & casu isto talis apocham probat etiam absque subscriptione, & ita loquitur Bald. aut non aliter constat, sed constat tantum de sigillo, & isto casu talis apocham non probat, nec præiudicat sine subscriptione, & ita loquitur Bar. † Licet enim promissum in instrumento sit centum solui in nundinis Salerni, & si solui non contigerit centum, & decem pro interesse; tamen tale interesse non debetur, nec taliter probari, receptum est apud Bar. *in l. roga. 11. §. si tibi. 1. ver. quid ergo si mutuo. ff. si cert. pec. 10. an. de Ana. in c. si. de usur. char. pen. Alex. cons. 17. viso themate. col. h. n. lib. 4.* Alb. de Ros. *in l. cunctos populos. 1. in penult. C. de sum. Trin. & Dec. cons. 39. 16. & 323.* † Nec 69 PROBARI INTERESSE LVCRICI CESSANTIS ex eo, quod mercator erat solitus negociari cum pecunijs, & quod erat solitus lucrari receptum est apud Paul. Cast. *in l. non utique (alias) arbitraria 2. §. nunc de offic. 8. ff. de eo quod cer. loc.* non enim sequitur, quod si habuisset pecuniam præ manibus certitudiniter lucratus foret: quia possibile est non lucrari, ex quo multa euenire possunt, quod non lucraretur ex mercantijs, probati tamen bene (affirmat) si probetur, quod habuit talentum mercatariam præ manibus, de qua fuisse certitudinaliter lucratus, si pecuniam præ manibus habuisset; & quia non habuit, non potuit illam gerere: & idem interesse damnum igitur, ut si probetur, quod ipse indiguit dicta pecunia; & quia non potuit habere tempore conuentu, coactus fuit capere ad cambium, ut lux necessitati lubueniret, & pro usuris soluit decem, & huic dicto adtilipulantur Dec. *in consil. 323. Asslct. in decis. 20. & 3ym. Crau. in consil. 98. num. 4.* † Et peti 70 tunc licite posse tale interesse, ubi quis esset in mora, & instrumentum continet item, & pecuniam, & creditor sit solitus negociari, & hoc constat scriptum reperitur per Dec. *in consil. 16. in 1. lib. in causa Aluisi* & annotauit Bar. *in l. arbitraria 2. §. si. per illum text. ff. de eo quod cer. loc. & l. 1. ultim. colum. C. de sent. qua pro eo quod inter.* & hoc etiam de iure Canonico, quod placuit Innoc. *in c. sac. 38. de sent. excom. & hbb. in c. cum venerabilis. 6. de except. in glo. in verb. bona fid. & in c. penult. & 90. in prin. de offic. deleg. & in c. dilecti. 17. in 1. not. de for. com. per. & Pet. de Anch. in consil. 149. in quest. que vertitur. colum. 2.*

[De duplici interesse, damni emergentis, & lucricessantis, quando vtrumque debeat, quibus personis, & in quibus casibus, & contractibus, & quæ requirantur, ut peti possit. Quomodo item articulandum, & probandum. Item de interesse communis, conuento, & singulari, vide plenam & luculentam tractationem apud Alex. Tientaciu. lib. 1. præf. resolut. tit. de interesse. r. 3. ut 1.]

Quæritur † apud Doct. tum è recentioribus, 72 tum etiam antiquis in quampluribus locis videtur, nunquid, si mercator dederit alteri mercatori ad partem lucri, & ex capite dedit centum, si non ro-

cessu temporis prætendatur excapitum in mercantijs fore, qualiter hoc probari debeat, & infra quantum tempus, & apud quem probari debeat, & an pars sit citanda? In quo Bart. *in l. si quis. 2. C. de naufrag. lib. 11.* ex illa. dicit probari, quod infra vnum annum prædicta allegari, & probari debeant, alias non esset audiendus elapso anno, & testes examinandi de damno furti, rapinae, incendij, vel similibus, possunt examinari in loco vbi mercator patitur calum; quia probationes ipsæ facient postea fidem coram iudice competenti quoad tertium, nec est necesse tempore dictorum testium receptionis citari facere partem ad videndum iuramentum ipsorum, & hæc dicta Bar. approbata reperio per Capel. Tholof. *in dec. 447. & ibi in add.* & in debio præsumendum est lucrarum ex mercantijs, secundum Ang. *in conf. 90.* Nisi infra annum protestetur de damno, & probetur, & sequitur Bar. *Soc. in conf. 14. in 1. lib. in visis ac diligenter & mature in specu. citat l. cura & deficientium. 1. ff. de mu. & hono. & in l. si defunctus. 10. C. arb. tutel. pro quibus videatur etiam lat. in §. sequens*

72 *illa diuisio. Inst. de actio. n. 43. cum seq. † Et cum ex superioribus, satis offensum constat, in curia mercatorum de bono, & æquo agi probationes verisimiles, licet de iure non concludentes, in ea curia admitti, vt Bal. in l. sola. 4. C. de testib. putauit, quem ad litteram securus fuit Dec. *in conf. 11. vlt. col.* citatque idem fuisse consultum per Fran. Aret. *in confil. 126. incip. in causa domina. Ant. col. 2. quod, vt æquitati consonum, admittendum dico.* Sed nouissime reperti Benuc. Strac. *in tracta. de merc. in vlt. par. in princ.* vbi de probationibus aliqua dixit, concludendum minime vera esse ea, quæ superiori loco alias firmaueram, motus per con. Bar. *Soc. in confil. 120. in 1. lib. 7. colum. ver. nec ex eo.* qui dum de prædictis differeret, scripturam reliquit, quod licet in curia mercatorum de bono & æquo agatur, non pro hoc probatio minus legitima, & de iure non admittenda, recipienda erit; quia non intelligitur sublata dispositio iuris civilis; quæ erit iuridica, & non cauilliosa; tantum enim intelleguntur reiecti apices iuris, qui veritatem negotij non ranguat: sed probationes respiciunt veritatem, & merita causæ, non rigorem iuris, prout (secundum eum) voluit Ioan. Cald. *in sua disput. quæ incipit, Clericus conuenus.* & refert & sequitur Bald. *in l. conseruadus. 2. C. qua sit long. consuet. & oot. Bald. in l. iustus iustum. 22. in fin. ff. de vs. qui nos. infra.* Nec obstat (inquit) quæ primo loco retulimus; nam procedunt, vbi procedendum esset sola facti veritate inspecta; At secus in caso nostro, vbi tantum ex bono & æquo procedi constitutum est: at ego à tantorum patrum opinione (quam & alias approbaueram) minime dissentiens, dico primam opin. de iure veritatem, & pro veritate ipsius illud attendendum dico, quod Bild. Aret. & Dec. aliique Doct. de hoc loquentes, non dicunt admittendam fore probationem a iure reprobam, sed dicunt admittendam*

fore probationem verisimilem, licet de subtilitate iuris non concludentem: sat enim putauere esse verisimilem; adeo enim probatio verisimilis fauorabilis est, vt contra eam minime probatio in contrarium admittatur. *c. quanto 8. de presumpt. & c. quia verisimile. 10. eod. titul.* & licet probatio de necessitate debeat concludere, *l. non hoc. 4. C. vnde cog. & c. in presentia. 8. extra de probat.* tamen si præsumptiuè concludat, sufficere, inquit Bart. *in l. 2. r. 1. ff. fieri per. de quo per Baldum in l. nequias nates. 10. & in l. 2. C. de probat.* & licet probatio, quæ concludit secundum aliquam præsumptionem, quæ potest actui, de quo quaeritur, adesse & non adesse, regulariter non concludat, vt probatur *in l. matrem. 17. C. de prob. & d. l. non hoc.* & tanquam dubia probatio non releuet probantem, *c. in presentia. 8. extra de probat.* tamen si sumus in foro mercatorum, licet ex toto illa probatio non concludat; quia forte illa probatio, secundum prædictum modum per rationem redditam per testes, potest se habere ad esse & non esse; tamen si verisimiliter erit illa probatio, licet (vt dixi) non necessario concludat, admittenda erit, quod probatur *in c. afferte. 2. extra de presumpt.* nam licet de ista iure non concludisset, quod filius non esset illius inretricus, quæ diuidendum admittebat, sed alterius, quæ id negabat, nihilominus est verisimilitudine, quam habebat (vt si eius filius esset, eius viscera propter amorem ad pietatem commouerentur) factum fuit, vt probatio illa tanquam efficax admitteretur: vnde licet alias sit difficultas, an bonam causam scientiæ, testis reddat, si dixerit se id scire, tanquam vicinus, vt per Alex. *in l. 2. de i. ff. si cer. test. & ibi scriben. 6. colum.* si tamen eius dictum verisimile erit, absque dubio in foro mercatorum probabit, quod & Bart. probat *in tract. de test. num. 33.* quia dicit, quod si pastores, quibus animalia tradita fuerunt, dicant aliquid esse perditum: & probetur alias, & alio tempore idem euenisse, quod animalia in pascuis soleat perdi, & oberrare, & verisimile sit ea perdidisse; licet de iure non concludat talis probatio; tamen quia verisimilis est, admittendam vt efficacem inquit Bart. vbi supra. Item licet testis deponens de aliquo & interrogatus de causa scientiæ, dicat se scire quod ita est, non probet, vt per Innoc. *in c. cum causam. 37. extra de testib.* tam si erit verisimile id, quod deponit, credo, quod in foro mercatorum probabit, & idem in similibus modis.

Quid 7 enim si dato termino ad probandum, eoque elapso petatur per actorem, quod rogatur reus ad iurandum, vel iuramentum deferendum; quid iuris? Reperio, quod Specul. *in titul. de iur. delat. §. 1. vers. si autem actor.* tenet, quod isto calu actore non probante, reus absoluitur, & sic non habet locum delatio iuramenti: eandem opinionem sequitur Pan. *in c. fin. extra, de iur. iur. & in c. 2. vlt. not. de prob.* & Bald. *in repetit. l. iurandum. 2. ff. de iur. iur. 36. col.* & Paul. de Casu, *in l. fin. C. de subreptom.* & Ioan. Andr. *in ad. l.*

in addis. *Specul. ubi supra.* & Ioan. Bapt. de S. Seue. in re-
 per. l. manifesta turpitudinis. 38. ff. de iureiur. & ibi dom.
 Mat. & istam opin. sequitur contulendo Soc. in cons.
 185. in fin. Alb. in l. in contractibus. 14 § illo. 3. C. de non
 num. pecu. Matfil. in l. de minore. 10 §. tormenta. 3. col. 2.
 ff. de quaest. & Dec. in c. sicut. 27. de iureiur. contrariam
 vero opinionem tenet Bart. in d. l. in contractibus.
 §. illo. C. de non num. pec. & eum ibi sequitur Angel. &
 Paul. Castr. in l. admonendi. 31. col. 7. versio. circa. & in
 l. iusurandum & ad pecunias. 34. §. an pretor. 6. ff. de iu-
 reiur. & in d. l. manifesta. & ibi Alexand. Franc. de Aret.
 in d. c. sicut 7. de iureiur. & idem Bal. in l. bene. fin. in an-
 tiq. l. et. & ibi Alb. post Iac. Rauon. & Tal. in d. l. manife-
 sta. 38. ff. de iureiur. colum. 1. versio. secundo quaer. & in l.
 admonendi. in reperi. Purp. in d. l. manifesta. colum. 2.
 versio. d. ff. sicut tam est. & Dec. in d. c. sicut. 7. de iureiur.
 distinguit, aut quis ab initio detulit iuramentum;
 & isto casu procedat ista secunda opinio; vt reus
 teneatur iurate, vel iuramentum deferat: pro quo
 allegat text. in l. Marcellus. 11. §. i. ff. re. amor. Aut ab
 initio non detulit iuramentum, sed onus probandi
 assumpsit, & non probauit; & tunc reus absolui de-
 bet, & iurare non cogitur, ex quo actor probare non
 potuit ad iuramentum se hinc non debet, & isto ca-
 su procedat opinio Specul. & sequitur Boet. in d. c.
 eis. 95. in prima parte, plenissime tetigit hanc qua-
 sitionem, & finaliter relatis omnibus dictis opinio-
 nibus, dicit primam opinionem Specul. secundum
 distinctionem Dec. primam, esse magis communem;
 tamen ipse dicit, quod in contingencia facti fuit
 iudicatum pro opinione Bart. & sic pro secunda o-
 pinione, quod possit deferri iuramentum post om-
 nes terminos, & dilaciones ad probandam con-
 cessas, & teneatur iurate, nisi habuerit iustam recu-
 sandi causam, vt quia probauit contrarium eius,
 quod actor dicebat, & ita seruandum dico in curia
 mercatorum; quia hæc secunda opinio sapit æqui-
 tatem, & contraria respicit apices iuris, & maxime
 per text. in d. l. manifesta. 38. ff. de iureiur. qui si recte in-
 spiciatur, fundatur super æquitate. Et cogitur iura-
 reus + aut iuramentum deferre, non obstante,
 quod offerat se paratum contrarium probare, se-
 cundum Iason. in d. l. manifesta. 38. de iureiur. 3. que. 3.
 voluit Boet. in d. c. 15. in 1. parte in princ. solet + qui-
 dem multoties contingere, quod quis conueniat
 aliquem, a quo petit centum, & dicit, quod vult sta-
 re iuramento ipsius rei, qui dicit, offeratur pius li-
 bellus, & de eum paratum se offert respondere, ac-
 tor dicit se nolle litigare: se velle de presenti litem
 decidi, aut inire, aut ipse iurabit, quid igitur iuris?
 Alber. post Oldr. in l. iusurandum & ad pecunias. 34. §.
 an pretor. ff. de iureiur. in fin. dicit, quod arctatur an-
 te omnia offerre libellum, iuxta l. manifesta. quæ sic
 debet intelligi, quo oblato; bene poterit cogi, quod
 iuret, aut iuramentum deferat. Tal. in reperi. l. admo-
 nendi 31. ff. de iureiur. colum. 2. num 74. dicit, quod
 semper ista decisio fuit sibi visa dura, cum petere

libellum sic petitio calumniaosa; tamen dicit, quod
 ista decisio non habet contradicentem, quare transit
 cum ea; at in foro mercatorum non procedit om-
 nino; quia ibi cessat exceptio ordinis, & propo-
 sitionis, & agitur de bono & æquo, & supra sa-
 pe dixi. Metices + et optas per vnum ex socijs, de pec-
 unia societatis præsumit emptas, inquit Bald. in consi-
 493. in 4. parte. num. 4. si in continenti emptæ fue-
 rint; at secus ex intervallo, per text. nota. in l. si ven-
 tri 24. §. ff. de priuil. cred. (alias de bon. aut. iud. possid.)
 pro quo videatur etiam Lud. Rom. in consil. 346. in
 num. 6. Emptionem + mercium per famam probari
 dicit Alex. in consil. 304. in e. in causa appellationis 6. col.
 & Matfil. in sing. 38. si testes deponant de certo, & de-
 terminato pretio, alias secus. Item, + societatem
 probari per intitulationem librorum, puta, si dice-
 retur, hic est liber mercantiæ meæ, & Petri ac Ioan.
 sociorum, concludit Bar. Soc. in consil. 86. colum. 4. in
 prim. & col. fin. in princ. lib. 1. & fuit de mente Bart. &
 Bald. in l. si paratus 4. C. commun. viri. ff. iud. quod
 abique dubio admitteodum dico, si liber reperia-
 tur in possessione eius, qui negat societatem contra-
 ctam, & ab eo sit confectus; seu ab alio eius nomine,
 & hoc non negetur. Item procederet, vbi alia co-
 lecturæ vestimilioris non resisterent, per ea, quæ
 notantur per Dec. in consil. 40. num. 3. & consil. 196. n. 9.
 & ea, quæ dixi supra, de libro rationis continente
 aliquid contra scribentem. Nec probari credas socie-
 tatem ex eo, + quod duo mercatores promissus
 gellerunt vnam negotiationem, alterius vicibus
 modo vnus, modo alter, secundum Bal. in consil. 125.
 in 3. lib. incip. *Quidam Ioannes Iacobi*, quia potest esse,
 quod vnus tanquam dominus, alter vero tanquam
 inductor; vnde probandi essent alij actus sociales, qui
 solent fieri inter socios. Sed pone + quod quidam
 mercator in quadam scriptura fateatur se esse debi-
 torem Titij in centum, plus, & minus, prout in li-
 bro rationum continetur, quid ergo illa verba im-
 portant? Bald. in rub. C. de p. in 6. quaest. dicit, quod illa
 verba (plus, & minus. prout in codice rationum)
 non augent, nec minuunt confessionem certæ quan-
 titatis, nisi appareat aliud, per quod constet minui,
 per text. in l. Publica. 26. §. ff. de p. & vide Salic. in l. si
 quis. 11. C. de p. & Bald. in rub. C. de ver. perm. + Quali-
 ter ergo probabitur valor frumenti, vel aliarum
 rerum mobilium? dicit, quod probabitur, si testis dix-
 erit, quod salma frumenti valet tanti, & hoc
 scio, quod communiter tanti venditur, vel vende-
 batur tunc temporis; & talis testis debet tunc tem-
 pora comprehendere in sua depositione, videlicet,
 quod frumentum tanti valet illo die, vel illo tem-
 pore, vel ante, & post, alias si se astingeret ad vnam
 diem, non probaretur valor, vt dixit text. in l. pretia
 rerum. 63. in ff. ad l. Falcid. & ita tenet Bartol. Sed
 pone, quod quis capitulauit de valore rerum, quod res
 tanti valeat in foro publico, & quod illa verba res-
 tur totidem in don. ious.

de alio pretio in foro publico, & alio in domibus, cui dicto statuitur dicas, quod statuitur valori fori publici, secundum Bart. in d. l. *pretia rerum*. 63. ff. ad leg. 3. *Falso*. vbi pro cautela tradit, quod semper capituletur de pretio fori, & refert & sequitur Lanfrancus in repet. c. *quoniam contra*. 11. in verb. *testium depositiones*. num. 160. extr. de probat. vbi latissime Nunquid ꝛ publicatio de necessitate fieri debeat in foro mercatorum? in quo puto distinguendum; aut pars petijt publicationem fieri; & tunc verum est, quod de necessitate fidei debet; alias si pars non petierit, eius omisio non reddit processum nullum, secundum gl. in c. *qualiter* & *quando*. 24. §. *debet*, de accus. & Alexand. in l. 2. §. *fin* ff. de prat. stipul. & consilium Petr. de Anch. consil. 12. incip. *Omissio publicationis*. & declarat Bart. in extr. traug. ad reprimendum. in verb. *sine figura*. & est text. à contrario sensu, in c. *fin*. extr. de hered. in 7. sed de facto semper publicationem vidi fieri in vniuersis.

83 An ꝛ facta publicatione in causa, si petatur terminus ad allegandum in iure debeat concedi? Paris de Put. in l. *Synd*. in verb. *sententia*, versic. *virum iudex*, column. 5. dicit, quod non debet concedi in foro mercatorum; tamen dicit debere citari ad sententiam, vt

84 ibi per eum. Sed ꝛ an repulsa concedatur in foro mercatorum? & licet Fraue. de Aiet. in consil. 61. in fin. tenuerit in summarijs iudicij non concedi repulsam, quod esset intelligendum secundum Afflict. in decis. 31. incip. *Bu furi dubitatum*. & cum iudicium inter mercatores videretur summarium, concludendum non abs te videretur non esse concedendam; tamen semper vidi concedi in eo foro, & quia peest probationes, & terminum ad repulsum solet procedi ad sententiam, & vt plurimum solet inter mercatores per sortes dirimi, & determinari eorum

85 lis, ideo circa aliqua de hoc videamus. Et primo queritur quod iudicium videatur istud per sortes iudicari? Bald. in l. *si duobus*. 3. C. *commun. de leg.* inquit, quod dicitur fortunæ, cuius dux est Deus, secundum de nec. 7. epist. ad Lucill. & aliquando vocatur vis diuina. l. *fluminum*. 24. §. *Seuivus*. 4. ff. de dam. infe. & est inexorabilis; quia fœda, & mutata est enim quedam lex naturæ nobis occulta, quæ est imprecabilis, & aliquando daemones, qui tunc in sua luam & aerem, vt scribitur. 2. *Pet. c.* 1 qui aer inferus dicitur respectu cœli. Et valere ꝛ sententiam latam per sortes (puta taxillis) colligitur ex text. in l. *si duobus*. 3. C. *commun. de leg.* & ibi per Doct. Nec a tati ꝛ sententia per sortes lata appellari poterit; quia fortuna non habet superiorem, secundum Bald. in l. *si duobus*. bene tamen si fraus esset commissa, posset peti, quod iterum ponantur sortes, pro quo etiam legitur Bald. in l. *maioribus*. 3. C. *commun. vir. iud.* & in quibus casibus licitum sit seruariam fieri per sortes, per Doct. maxime lat in d. l. *si duobus*. 3. C. *commun. de leg.* Sententiã

88 enim ꝛ mercatorum, & expertorum in arte in rem indicati in transire minime constitutum est: vt not. Doct. in c. *propofuisti*. 4. de prob. & in c. *fin*. de frug. & ma-

les. & late per Affl. in decis. 33. incip. *postquam fuit*. Et si appellari ꝛ a sententia lata per rectorem artis vel collegij conuergerit, ad eum superiorem, cui subest ars, seu collegium, appellabitur, secundum Abb. & Scrib. in rubr. extr. de appell. Et notandum est, ꝛ quod vidi practicum in vniuersis Salerni, quod per appellationem a sententia magistri vniuersitatis non retardatur executio, sed practica cautione de restituendo, mandabitur executioni sententia, nisi allegaris nullitatib. quod maxima aequitate fulcitur. Et vltra adnotandum est, ꝛ quod si fuerit practica cautio de iudicio sistendo & iudicium soluendo (vt semper in vniuersis fit) recta via, & non excusso principali mandabitur executioni sententia contra fideiussores, secundum gl. sing. in l. *fin*. §. *fin*. in versic. *per solvere*, quam ibi sequuntur Marc. Odo, Dyn. Io. Fab. Bar. Bal. Aug. Paul. de Cast. & Sal. C. *de vsu re iud.* Bar. in l. *cum lite*. 2. & ibi Angel. Paul. de Cast. & Abb. ff. *iud. sol.* & plene per Boer. in decis. 277. P. F. V. I. D.

De Interrogatoriorum productione.

SUMMARIA.

- 1 Interrogatoria quomodo & quando presententur.
- 2 Interrogatoria testium, ad quam esse sum fiant.
- 3 Interrogatorium copia parti dari non debet.
- 4 Iudex, qui omisit interrogare testes super interrogatorijs a parte productis, an inualidet examen.

SEPTIMUS actus est, INTERROGATORIORVM PRODUCTIO, ꝛ practitas eum articulis, & vocatis testibus solet altera pars petere copiam articuloꝝ ad effectum presentandi interrogatoria contra testes ad veritatem iudagandam, c. *presentium* 2. de testib. col. 6. & debet ipsi parti petenti concedi terminus ad producendum interrogatoria, vt not. Spec. in tit. de testio. *Sciam de interrogatorijs*, column. 1 & fiant ꝛ ad effectum faciendi variare testes in altero ex illis decem predicamentis, quæ ponit Bal. in l. *testium* 18. C. *de testib.* & quorum copia non datur parti, ne instruantur testes ad falsum, vt not. Abb. in c. *per tuas*. 48. column. *fin*. de testib. & Alexand. in l. 2. C. *de edend.*

[Hancque veram, & communem esse sententiam testatur Andr. Gaill. lib. 1. obs. 115. numero 6. Ipse autem iudex, vel commissarius, cui testium examen committum est, interrogatio ex officio examina e, & impertinentia, ac inutilia, rari generalia, quam speciosa refecate vel seicere debet, gl. in c. *presentium* §. *testes etiam* in verb. *interrogatoria de testib.* lib. 6. & alij allegari à Gaill. d. obs. 115. num. 1.]

Quid ꝛ autem si pars producit interrogatoria, & iudex omittit interrogare testes super illis, an per hoc inualidetur examen? Dic, quod non, sed remanet facultas parti faciendi repeti testes super interrogatorijs, etiam post publicationem processus. natenet Alexand. in consil. 41. in fin. column.

in 4. volum. 2. & consil. 174. colum. per. in 2. volum. Reliqua de hac materia dic, ut dixi supra in 1. part. iudicij, scilicet huius sextæ partis, in vers. interrogatio. & habetur per Specul. in d. §. iam de interrogatorijs, in tit. de testib.

[Plura de interrogatorijs, & quadruplici eorum differentia, quomodo formanda, & vnde sumenda, vide apud Gail. d. obs. 115. per tot. lib. 1.]

De Instrumentorum productione.

S V M M A R I A.

- 1 Instrumentorum appellatione venit omnis scriptura instruens.
- 2 Instrumentum secundum formam ritus, qualiter presentetur in iudicio.
- 3 Instrumentum ad commune lucrum, & expensum, an possit liquidari.
- 4 Doctor an debeat carcerari pro instrumento liquidato.
- 5 Mulier an possit liquidare instrumentum per procuratorem.
- 6 Carceratus quomodo liquidaet instrumentum.
- 7 Instrumentum an possit liquidari contra filiumfamilias.
- 8 Filiumfamilias quem esse, quis probare debeat.
- 9 Contrafactus factus cum filiofamil. existente quasi possessione filiationis, an valeat.
- 10 Instrumentum an possit liquidari contra promittentem in iudicio nomine.
- 11 Instrumentum cancellatum, seu vitiatum an liquidari possit.
- 12 Instrumentum quod non est publicum, an liquidari possit.
- 13 Instrumentum non confectum secundum confit. instrumentorum robur, si acceptetur per partem, an possit liquidari.
- 14 Instrumentum allegatum falsum, an debeat exequi.
- 15 Si clericus male liquidavit instrumentum contra laicum, an debeat ad poenam condemnari.
- 16 Creator posterior, offerens debitum priori, an possit cogere eum, ut cedat sibi actiones.
- 17 Stipulatio sine causa, quando valeat.
- 18 Procurator quando nobis acquirat actionem sine cessione.
- 19 Venditor quando teneatur precise ad tradendum.
- 20 Mulier carceratur pro debito, cum instrumentum secundum formam ritus presentatur.
- 21 Instrumentum ut presentari possit secundum formam ritus, quid continere debeat, & num. 22.
- 22 Instrumentum secundum formam ritus, post 20. annos presentari non potest.
- 23 Instrumentum secundum formam ritus, presentari non potest contra heredem debitoris, sed creditoris heres illud presentat.
- 24 Instrumentum continens debitum valoris ultra unctam presentatur secundum formam ritus.
- 25 Praenotio per facta debitorem, facit ut non possit

instrumentum contra eum presentari, secundum formam ritus, & qualiter fieri debeat.

- 27 Instrumentum secundum formam ritus non potest presentari per procuratorem. Nec contra procuratorem, licet cum eo nomine debitor interveniente iuramento celebratum sit. num. 28.
- 29 Instrumento presentato secundum formam ritus, si debitor est contumax, potest de persona capi.
- 30 Instrumentum super assensu impetranda, quando & qualiter presentetur.
- 31 Creditor, qui elegit viam Urbanus agendi in iudicio, non potest ulterius contra iudicium, via executiva, agere.
- 32 Instrumentum ut fidem faciat, in membrana scribi debet, & qua continere debeat, num. 39.
- 33 Scriptura privata in charta de papyro, potest presentari.
- 34 Scriptura privata per se non facit fidem, nisi quatenus vel scriptura in iudicio, alias non probant.
- 35 Citari debet pars, quando producuntur instrumenta vel scriptura in iudicio, alias non probantur.
- 36 Instrumenti copia collationata, potest apud acta relinqui, & retento originali.
- 37 Instrumenti in datus originale debet apud acta relinqui.
- 38 Falsam scripturam producens in iudicio, interrogari potest, an ea velit uti, & qualiter se respondere debeat.
- 39 Instrumentum ut fidem facias, locum celebrati contractus, vel instrumenti continere debet.
- 40 Instrumentum carens signo Notarij in eo apponi consuetudo, non valet.
- 41 Indictionis omisso vitiat instrumentum.
- 42 Scripturam presentatio, an sit actus iudicialis.
- 43 Datio termini est actus iudicialis.
- 44 Instrumentum productum in principio causa, an probet.
- 45 Instrumentum productum, parte non citata, quando probet, & num. 46.
- 47 Scriptura usque ad quod tempus possint in iudicio presentari.
- 48 Testes simul cum scriptura, post publicationem possunt produci.
- 49 Scriptura presentata post conclusionem, videtur extra processum, & iudex illam recipit ad solam sui instructionem.

OCTAVVS actus, qui successively sequitur in iudicijs, est; quia solent produci instrumenta, & alia scriptura publica, vel privata, in vim probationis. Nam appellatione instrumentorum venit omnis scriptura, instruens causam, l. i. ff. de fide instr. & not. gl. & Dd. in rubr. de edend.

[Etiam privata scriptura, & testes, quod tamen in favorabilibus saltem locum habere dicit Dec. in c. 1. de fid. instrum. & elem. 1. de procurat. & l. 1. c. de iur. calum. non in odiosis]

Super hoc pro introductione iuvenum declarabo brevitè **D**YAS QUÆST. Prima est, qualiter instrumenta presentari debeant in iudicijs. Secunda, usque ad quod tempus produci possint.

AD PRIMAM + quæstionem respondendo præsuppono, quod in Regno instrumenta præsentantur altero de TRIBVS MODIS, videlicet. VNO MODO, VIA EXECVTIVA, & CRIMINALITER, vt quando instrumentum præsentatur secundum formam ritus magnæ curiæ, qui incipit; *Item, si qui debitor, &c.* & tunc requiritur, quod instrumentum sit ex omni sua parte liquidum, & quod contineat iuramentum, & pœnam: quo casu non est necesse, quod præcedat libellus, nec requiritur alius ordo iudicialis, sed præsentato instrumento, liquidatur per creditorem, pro quanta summa ipsi præsentat, & citatur debitor, vt veniat responditurus super tenorem instrumenti: qui in ultimo peremptorio comparens, interrogatur super tenore instrumenti, & si aliquam exceptionem allegat, statim carceratur, & debet illam exceptionem probare in vinculis, & vt dicitur in dicto ritu, & si non probauerit, tenetur solvere debitum, & pœnam fisco, quæ est redacta hodie secundum communem obseruationem ad rationem rationum trium, pro qualibet vicia petiti: imo propter pœnam petitiij possit curia procedere contra debitorem ad pœnam corporalem, scilicet ad mutilationem manus, vt est ritus magnæ curiæ in num. 56. incipiens: *Nota, quod ille, qui carceratur, &c.* & alius ritus in num. 179. incipiens: *Item seruatijsa iuraria, quod si aliquis, &c.* Verum ista pœna corporalis hodie non est in obseruatione, & de facto non seruatur, sed sola pœna pecuniaria. Et quoniam etiam in via executiua debet accusari prima & vltima contumacia, vt est alius ritus in num. 276 qui incipit, *Item quod vbi, &c.* Si tamen reus venient in vltimo peremptorio cum iure paratus ad soluendum, euitat omnem pœnam de æquitate, vt est alius ritus in nu. 70. incipit, *Item, quod si aliquis, &c.* sed si reus defendendo se, in termino sibi præfixo ad probandum suam exceptionem, probauerit solutionem, vel falsitatem instrumenti; tunc creditor punitur in vno augustiniali pro qualibet vicia petita, vt dicitur in d. ritu 61. incipit, *Item, si qui debitor, &c.* in fin. similiter si debitor in vltimo peremptorio comparens, doceat in promptu de solutione, vel alia satisfactione, non carceratur, sed creditor carceratur tunc, & punitur, vt calumniator & periturus, vt est alius ritus in num 166. incipit, *Item, in casu præmissis.* ADDITIO. Huiusmodi dictis per Dom.

3. Auctorem adde, + nunquid instrumentum ad communæ lucrum, & ex capite possit liquidari, secundum formam ritus: in quo Bald. in consil. 14. in 4 lib. dicit, quod in tali contractu societatis TRES CASVS, qui contingere possunt, considerandi sunt. PRIMVS, quod non sit lucratum, minimeque damnatum seu deperditum; & tunc integra quantitas & fors principalis debet reddi, & iterum erit opera & pecunia. SECVNDS, quod sit lucratum, & tunc illud est commune saluo capitali, quia tunc actum, & consuetum est de parte lucri fienda, non de sorte

partienda. TERTIVS, quod sit damnum & non lucrum: & tunc dimouitur fors pro medietate damni, & sic de veritate antequam exequatur d. instrumentum, & poratur in executionem, secundum formam ritus debet inquiri, & sciri, in quo prædictorum casuum sumus, & sic secundum eum iterum non potest præsentari secundum formam ritus, & idem conuenit ipsi tenent Bald. in consil. 61. 2 lib. Sed idem Bald. in consil. 491. in c. multiloquium. in 4. lib. in vers. sequitur videre nom. 1. videtur sentire, quod instrumentum debet ex qui, & præsentari, quando esse appositum pactum, quod iuxta mensum verificetur dominum & lucrum, si quod eueniret, ita quod eo non verificato infra dictum mensum amplius non aduratur. Nam isto casu instrumentum potest præsentari pro sorte principali, quæ certa est, & datur terminus reo ad verificandum lucrum, seu damnum; quia reo non verificante intra mensum, in dubio videtur lucratum ex societate: vt habetur etiam per Soc. in consil. 24. in 1. lib. colum. 12. & sic instrumentum est liquidum: & ita etiam tenet Petrus de Vbald. in tract. societ. in 8. specie. & in alias practicaui in terra S. Severini. ITEM; + NVNQVVD DOCTOR debet carcerari si contra eum est liquidatum instrumentum? & videtur, quod non: quia lex concedens capturam personæ non extenditur ad Doctorem, vt habetur in l. medicos. 6. C. de profess. & med. lib. 10. & voluit Bald. in l. qui bonis. 1. C. qui bon. ced. poss. & facit l. ne quis. 3. C. de aduoc. diuer. in iudicior. & voluit Martili. in l. editum. 8. ff. de quæst. num. 8. ita dicendum est in casu isto; vt ritus iste concedens capturam personæ, non extendatur ad Doctorem. NVNQVVD + mulier possit comparere per procuratorem legitime & sufficienter instructum ad liquidandum instrumentum; & videtur, quod sic; quia videmus; quod in criminalibus, & etiam in causis capitalibus, siue citeatur, siue agat mulier, potest per procuratorem comparere, vt dicta constitutio Regiæ, quæ incipit; *Generalia iura* sed in contrarium extat ritus inc. *Item si qui debitor*. dum dicit, quod personaliter debet comparere, & loquitur in masculis, & feminis: ego vidi semper præficari in curia magnæ vicariæ, & alijs tribunalibus, quod mulieres honestæ accedunt ad Ecclesiam, quæ magis prope curiam est, & ibi accedit actarius, & facit liquidationem, seu accipit verbum liquidationis. ET SIMILITER + si ille, qui intendit liquidare instrumentum, est carceratus, vel infirmus, debet accedere actarius ad locum carceris, vel infirmitatis, & ab eo recipere liquidationem, & valet, ac si foret præsens iudicio, & ita quotidie practicaui. NVNQVVD + possit instrumentum præsentari secundum formam ritus contra filium familias: Bald. in l. non solem. 8. in prim. vers. sic. necessitate. 3. col. circa fin. C. de bon. qua. lib. tenet, quod non, nisi esset mentitus filius de morte patris, vel diceret se esse suum iuris, vel per mortem patris, vel per emancipationem, vel nisi esset in quass

possessione exemptionis à iure fuitatis, quod quidem tanto magis procedit in Regno Neap. ubi extat edictum, quod instrumenta, & obligationes, quæ fiunt per filium familias absque consensu paterno, imple iure sunt nullæ. Nam ex talibus instrumentis nulla oritur obligatio, nec iuramentum confirmatur, ut tenet in simili Ang. in consil. 160. pro decis. col. 2. versic. contrarium dico. & Roman. in consil. 12. incip. visofestamento preposito. col. 2. pro quo facit text. in l. sanctimus. 3. 4. in illis verbis non scripio vel intell. l. c. C. de donat. & voluit ita in simili Bart. in l. si quis pro co. 56. in tertio. in l. ro. ad ff. de fideiuss. in l. 2. in fin. C. de fideiuss. dor. dent. & in consil. 88. in quaest. inter Fran. c. colum. 2. & Bald. in l. item minoris. 2. in 9. quaest. C. de reser. vend. in rub. ff. de iur. col. 2. versic. Et idem dicitur in iur. & plenius per Audi. Titoquel. in tract. de legib. connub. in verb. ne pen. in gloss. 2. num. 2. sequitur, quod tale instrumentum minime præsentari poterit secundum formam ritus, postquam est nullum, & nullam producit obligationem, & iuramentum non confirmatur. SED CUI ÷ incumbat onus probandi eum esse filium familias, an filio excipienti, an creditori agenti? Ant. de Cana. in tract. de execut. instrum. num. 39. in 18. quaestio. videtur inuicere, quod incumbit onus creditori agenti; quia probata paternitate præsumitur patria potestas, l. filium eum diffimus. is. ff. de y. qui sunt sui & a. in. iur. & paternitas præsumitur; quia nemo est sine patre, nisi contrarium probetur, ut l. si quis patrem 3. ff. ad Macedon. & scientia paternitatis præsumitur in creditore, l. si filius familias, 1. C. ad Macedon. quod quidem non puto verum, cum non constet eum filium esse natum ex legitimo matrimonio; nam tunc præsumitur sui iuris, & ita intelligitur text. in l. Titia. 14. ff. solut. matr. & l. si uxorem. 5. in verbo, quæstiones, ut Fulgos. C. de cond. in pet. & est ratio; quia quod quis sit in potestate patris, pendet ex matrimonio, Insti. de patr. potest. in princ. sed matrimonium est facti, & sic non præsumitur: & ita dicit Bar. in consil. 42. in c. visa inquisitione. & Corn. in consil. 68. placet mihi. colum. penultim. & Iason in l. post dotem. 40. colum. 2. ff. solut. matr. & per Corn. in consil. 208. quanquam. colum. 2. lib. 3. & per Alciat in tract. de præsumpt. in 2. præsumpt. versic. secundo inseritur. Vnde cautela est, quod in citatione peremptoria compareat pater simul cum filio, & testibus, & in promptu deoatur de perditis per asserionem patris, & etiam depositionem testium. SED PONE ÷ contractum fuisse cum aliquo filio familias, existente in quasi possessione fuitatis, an valeat contractus? hanc quaestionem disputat Alciat. in loco, de que supra. & dicit, quod licet statuta annullent contractum factum cum filio familias, & sic, licet actio tollatur; tamen potest agere creditor actione de dolo, vel stellionatus, contra tale filium, ex quo alia actio cessat, l. pignus. 1. §. 2. ff. de pign. actio. nam dicit ipse, statuta tollit actionem ex contractu, non autem eam, quæ oritur ex maleficio, vel

quasi, l. penult. C. de dol. l. si quis. 2. C. si minor somnic. dixer. nec dicit ob stare, quod debet sibi imputare creditor, qui non bene investigavit conditionem eius; quia satis videtur inuestigasse, qui securus est præsumptionem orientem ex quasi possessione sui iuris, cogitate super prædictis. QUID ENIM ÷ si aliquis obligavit instrumento nomine, an contra eum possit instrumentum præsentari & liquidari? & dicas, quod non: secundum Afflict. in decis. 64. incip. Quidam mercator. ITEM ADDE, ÷ quod instrumentum, quod est cancelatum, vel in aliqua parte vitiatum, non potest liquidari, & præsentari secundum formam ritus, secundum Bal. in l. posse agnam. 1. si tab. testari. nul. extab. & Paul. de Cast. in l. fin. C. de edict. diu. Adr. l. qui (prout refert ibi Alexan. in aliquibus lecturis) dicit hoc debere intelligi, quando cancellatio esset in parte substantiali, ad quod facit quod dicebat Bald. in l. quædam. 1. in prin. C. vi in pos. leg. de quo per Aret. omnino in §. curare. 32. Insti. de act. ubi dicit vnum notabile, quod contrariam liquidationem possunt opponi omnes exceptiones de mundo legitime competentes. Sed contra liquidationem instrumenti non possunt opponi nisi exceptiones permittæ a statuto.

[De instrumento, raso, cancellato, vel interlineato, vel inter libeas scripto seu emendato, an valeat in iudicio tam possessorio, quam petitorio, an vero per raturam, cancellationem, & c. vitietur, aut suspectum saltem reddatur; & quidem in totum, an vero pro parte tantum, vide plenam, & luculentam tractationem apud Alex. Trentacinq. li. 2. præct. resol. tit. de fid. instrum. resolut. 12.]

Item ÷ instrumentum quod non est publicum, minime potest liquidari, maxime in regno, si non est confectum iuxta formam consil. instrumentorum robur. & tam ista exceptio, quam proxima præcedens, non debet in viculis probari, per ea, quæ voluit Bar. in l. aut qui aliter. 5. ff. quod vi aut clam. & qualiter probetur instrumentum non esse publicum, vide Aud. de Itern. in d. consil. instrumentorum robur. in fin. Sed quid, ÷ si instrumentum non est confectum iuxta formam consil. instrumentorum robur. tan. en debitor interrogatus si habet instrumentum pro vero, dicit, quod sic, an debeat detineri & carcerari, vel sit providendum super exceptione opposita? in quo dico, quod erit carcerandus, & instrumentum prædictum mandatur executioni contra eum; quia illa confessio reddit rem liquidam, & habetur pro veritate, secundum Pet. Phi. Corn. in consil. 18. incip. principale, in 2. part. probat enim confessio actum, & veritatem rei, secundum Bar. in l. si forte. 3. colum. 2. in fi. versic. & per hoc dico ff. de castri. pec. & Bald. in l. si donatione 13. col. 1. ad fin. C. de collat. nam confessio & sententia paribus passibus ambulat, l. post rem de re iud. & per Bart. in l. certum 6. §. sed an ipsi. 4. colum. 1. versic. & eodem modo ff. de conf. Sed videtur potest dici contrarium: nam instrumentum non publicum, & non confectum, secundum formam

nam const. instrumentorum robur. est nullum, & nullā
habet firmitatem, vt dicta const. cauerit, & sic cla-
rum est, quod virtute instrumenti nihil fieri potest
contra debitorem, sed omnino prouidendum su-
per nullitate instrumenti, & remanet sola confessio,
quæ non habet executionem paratam, licet habeat
vni sententiam, secundum Ang. & Alex. in l. *insuran-*
dum. 2. ff. de iur. iur. & per not. in l. *C. de conf. & in l.*
post rem. 56. ff. de re iud. licet possit dici, quod quando
præcedit libellus, & litis contestatio; & tunc subse-
quitur confessio, requiritur sententia, & non ha-
bet executionem paratam, sed si confessio facta est
in iudicio non præcedente libello, & lit. contest.
tunc non requiritur sententia, & habet executionem
paratam, vt not. per gl. & Dd. in d. *l. vnica. C. de conf. &*
per Bar. in l. confessus. 1. ff. eod. tit. & Alex. in l. 2. & quod
confessio habeat executionem paratam, ex text. in
l. post rem. 56. ff. de re iud. vt supra dixi. Ego autem dico,
licet confessio habeat executionem paratam, non
tamen talem, quod possit debitor confitens carce-
rari, sed dandus est sibi terminus saltem 10. dierum
ad soluendum, secundum dispositionem text. *l. si*
debitori. 2. ff. de iud. & ita dicit Bar. in l. *debitoribus. 31.*
ff. de re iud. & sic si iudex vult carcerare debitorem
virtute confessionis, non potest, vt ex prædictis pat-
et. si vero vult carcerare virtute instrumenti non au-
thentici, & vt venit re assumpti, & minime pot., quia
dicitur ex in d. *const. instrumentorum robur.* quod nullā
firmitatem obtinet. Ergo neutro casu potest procedi
ad arellationem, & detentionem debitoris, quæ no-
tes in actu practico; quia contrarium vidi respon-
deti à magnis viris. prædicta non considerantibus.
Bald. in l. *fi. C. de edi. D. Adr. roll. in 3. q. tenet.* quod sta-
tum mandatur executioni confessio, sicut instru-
tum; quia æquipollentia instrumenti: & idem voluit
Innoc. in c. *quærenti. 26. in gloss. in verb. quadrimestre.*
de off. deleg. & Bald. in marg. in verb. confessio, versic. 3. in
quo Berrach. in suo repertorio. dicit; quod non vi-
deat, quomodo possit intelligi dictum Innoc. cum
regula sit, quod confitens habet terminum decem
dierum ad soluendum; quare dicit ipse, dictum Inno-
cen. debere intelligi in confessione facta in actione
reali, quo casu nullam habet dilationem confitens;
sed d. *l. si debitori. 21. ff. de iud.* de dilatione decem die-
rum loquitur in personali, & id de Berrach. in *verb.*
confessio, in eius lib. el. 1. Tom. & adde quod Bart. in d. l.
si debitori dicit, quod infra terminum 10. dierum de-
bet carcerari debitor, quod intelligit Bald. ibi, si est
suspectus de fuga, & non vult scindare, & debitor
potest appellare à præcepto de soluendo, dicendo
confessionem erroneam, vt ibi per Bal. & per eundē
in auth. offeratur. C. de lit. contest. Quid si allegatur
instrumentum falsum, an interim impediatur exe-
cutio, adde, quod non debeat in vinculis causam di-
cere debitor? dicas, quod non impeditur executio,
per text. in l. factis. 2. C. de fals. & ibi hoc firmat Rayu.
25. Quid si clericus liquidauerit instrumentum con-